V. Beaucoup demandent : — « Qui nous montre le bien ? » — 7. Elle s'est levée sur nous, — la lumière de ta face.

VI. Yahwéh, tu m'as donné — de la joie dans mon cœur, — 8. Plus que leur froment — et leur moût en abondance — (n'en peuvent donner).

VII. 9. Dans la paix, au même instant, — je me couche et m'endors ; — 10. car à toi seul, Yahwéh, — tu me fais reposer en sécurité.

*Ant.* Se levant, Joseph prit l'Enfant et sa Mère, pendant la nuit, et partit pour l'Égypte ; et il y demeura jusqu'à la mort d'Hérode.

*Ant.* Hérode étant mort, l'Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, en Égypte, lui disant : Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère et vas en la terre d'Israël ; car ils sont morts, ceux qui poursuivaient la vie de l'Enfant.

**Psaume 5. — Prière du matin.**

**Ω**ES paroles, écoute-les, Yahwéh!

Comprends mes soupirs!

2. Sois attentif à la voix de mon cri suppliant  
Mon roi et mon Dieu!

3. Car c'est toi que j'implore, Yahwéh!  
Dès le matin tu entends ma voix ;

4. Dès le matin, je te prépare *le sacrifice* et je regarde.

II. Car tu n'es pas un Dieu favorisant l'impiété,

5. Il n'est pas des habitués de ta maison, le méchant.  
Ils ne sauraient se tenir, les insensés,  
Sous le regard de tes yeux.

6. Odísti omnes, qui operántur iniquitátem : \* perdes omnes, qui loquúntur mendácium.

7. Virum sánguinum et dolósum abominábitur Dóminus : \* ego autem in multitúdine misericórdiæ tuæ.

8. Introíbo in domum tuam : \* adorábo ad templum sanctum tuum in timóre tuo.

9. Dómine, deduc me in justítia tua : \* propter inimícos meos dírige in conspéctu tuo viam meam.

10. Quóniam non est in ore eórum véritas : \* cor eórum vanum est.

11. Sepúlcrum patens est guttur eórum, linguis suis dolóse agébant, \* júdica illos, Deus.

12. Décidant a cogitatió nibus suis, secúndum multitúdinem impietátum eórum expélle eos, \* quóniam irritavérunt te, Dómine.

13. Et læténtur omnes, qui sperant in te, \* in ætérnum exsultábunt : et habitábis in eis.

14. Et gloriabúntur in te omnes, qui díligunt nomen tuum, \* quóniam tu benedíces justo.

15. Dómine, ut scuto bonæ voluntátis tuæ \* coronásti nos.

*Ant.* Defúncto Heróde, Angelus Dómini appáruit in somnis Joseph, in Ægýpto dicens : Surge, et áccipe púerum et Matrem ejus, et vade in terram Israël ; defúnti sunt enim qui quærébant ánimam Púeri.

*Ant.* Accépit Joseph \* Púerum et Matrem ejus, et venit in terram Israël.

#### Psalmus 8.

**D**OMINE, Dóminus noster, \* quam admirábile est nomen tuum in univérsta terra!

2. Quóniam eleváta est magnificéntia tua, \* super cælos.

6. Tu hais tous ceux qui font le mal ;  
Tu perds ceux qui disent le mensonge ;  
7. L'homme de sang et de ruse est odieux à Yahwéh.
- III. Mais moi, par ta grande miséricorde,  
8. J'entre dans ta maison ;  
Je me prosterne devant ton saint parvis,  
Pénétré de ta crainte.  
9. Yahwéh, dirige-moi dans ta justice,  
A cause de mes ennemis ;  
Aplanis devant moi ton sentier !
- IV. 10. Car il n'y a pas, dans leur bouche, de sincérité ;  
Leur intérieur est convoitise ;  
11. Sépulcre ouvert est leur gosier ;  
Leur langue est mielleuse.  
Châtie-les, ô Elohim !  
12. Qu'ils tombent sous leurs machinations !  
Dans la multitude de leurs péchés, précipite-les !  
Car ils se sont élevés contre toi.
- V. 13. Et ils se réjouiront tous les confiants en toi ;  
Pour toujours ils exulteront,  
Et tu habiteras en eux ;  
14. Et ils jubileront en toi, ceux qui aiment ton nom ;  
Car toi, tu bénis le juste ;  
15. Yahwéh, comme d'un bouclier,  
De ta grâce, tu nous couronnes.

*Ant.* Hérode étant mort, l'Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, en Égypte, lui disant : Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère, et vas en la terre d'Israël ; car ils sont morts, ceux qui poursuivaient la vie de l'Enfant.

*Ant.* Joseph prit l'Enfant et sa Mère et vint dans la terre d'Israël.

**Psaume 8. — Royauté de l'homme et du Christ.**

*Refrain.* 1. Yahwéh, notre Seigneur, — qu'il est glorieux ton nom, — par toute la terre.

I. 2. *Laisse-moi chanter ta gloire, dans la hauteur des*  
[cieux,

3. Ex ore infántium et lacténtium perfecísti laudem propter inimícos tuos, \* ut déstruas inimícum et ultórem.

4. Quóniam vidébo cælos tuos, ópera digitórum tuórum : \* lunam et stellas, quæ tu fundásti.

5. Quid est homo, quod memor es ejus? \* aut filius hóminis, quóniam vísitas eum?

6. Minuísti eum paulo minus ab Angelis, glória et honóre coronásti eum : \* et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

7. Omnia subjecísti sub pédibus ejus, \* oves et boves univérsas : insuper et pécora campi.

8. Vólucres cæli, et pisces maris, \* qui perámbulant sémitas maris.

9. Dómine, Dóminus noster, \* quam admirábile est nomen tuum in univérſa terra!

**Extra Tempus Paschale :**

*Ant.* Accépit Joseph Púerum et Matrem ejus et venit in terram Israëſ.

**Tempore Paschali :**

*Ant.* Consúrgens Joseph, accépit Púerum et Matrem ejus nocte, et secéssit in Ægýptum ; et erat ibi usque ad óbitum Heródis. (*T. P. Allelúia.*)

Ÿ. Magna est glória ejus in salutári tuo. (*T. P. Allelúia.*) R̄. Glóriam et magnum decórem impónes super eum. (*T. P. Allelúia.*)

#### LECTIO IV

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

*Homília 2 super Missus est, prope finem.*

**Q**UIS et qualis homo fúerit beátus Joseph, cónjice ex appellatióne, qua, licet dispensatória, méruiſt honorári ádeo, ut pater Dei et dictus et créditus sit ;

---

1. Sans signification de paternité par génération, mais conférant

3. Avec cette voix des enfants et des tout petits.  
*Dont* tu as préparé la louange contre tes adversaires,  
Pour confondre l'ennemi, le révolté.
- II. 4. Quand je contemple les cieux, œuvre de tes doigts,  
La lune et les étoiles que tu y as placées,  
5. Qu'est-ce que l'homme pour que tu t'en souviennes?  
Le fils de l'homme, pour que tu t'en soucies?
- III. 6. Tu l'as mis cependant peu au-dessous des Anges,  
Tu l'as couronné de gloire et d'honneur.  
Tu l'as établi roi sur l'œuvre de tes mains ;  
7. Tu as tout mis sous ses pieds :
- IV. Le menu et le gros bétail, toutes leurs bêtes,  
Et aussi les bêtes sauvages des champs,  
8. Les oiseaux du ciel et les poissons de la mer,  
Tout ce qui fuit par les chemins des mers.  
*Refrain.* 9. Yahwéh, notre Seigneur, — qu'il est glo-  
rieux, ton nom, — par toute la terre.

**Hors du Temps Pascal :**

*Ant.* Joseph prit l'Enfant et sa Mère et vint dans la terre d'Israël.

**En Temps Pascal :**

*Ant.* Se levant, Joseph prit l'Enfant et sa Mère pendant la nuit et partit pour l'Égypte, et il y demeura jusqu'à la mort d'Hérode, alléluia.

∇. Grande est sa gloire en votre salut. (*T. P.* Alléluia.)  
R7. Vous mettrez sur lui, gloire et grand honneur. (*T. P.* Alléluia.)

**LEÇON IV**

Sermon de saint Bernard, Abbé.

*Homélie 2, sur Il fut envoyé, vers la fin.*

**Q**UEL homme et de quelle qualité fut le bienheureux Joseph, jugez-en d'après le titre dont il a mérité d'être honoré et qui, bien que purement économique<sup>1</sup>, lui

---

seulement le droit et le devoir de veiller sur la vie de l'enfant et de pourvoir à son entretien.

---

cónjice et ex próprio vocábulo, quod augméntum non dúbitas interpretári. Simul et meménto magni illíus quondam Patriárchæ vénditi in Ægýpto; et scito ipsíus istum non solum vocábulum fuisse sortítum, sed et castimóniam adéptum, innocéntiam assecútum et grátiam.

R7. Ascéndit Joseph a Galiláa de civitaté Náza-reth in Judéam, in civitaté David, quæ vocátur Béthle-hem : \* Eo quod esset de domo et família David. (T. P. Allelúia.) V. Ut profiterétur cum María despon-sáta sibi uxóre. Eo.

### LECTIO V

**S**QUIDEM ille Joseph, fratérna ex invídia vénditus et ductus in Ægýptum, Christi venditió-nem præfigurávit : iste Joseph, Herodiánam invídiam fú-giens, Christum in Ægýptum portávit. Ille dómino suo fidem servans, dóminæ nóluit commiscéri : iste Dóminam suam Dómini sui matrem, vírginem agnó-scens, et ipse cóntinens, fidéliter custodívit. Illi data est intelligéntia in mystériis somniórum ; isti datum est cónscium fieri atque partícipem cæléstium sacra-mentórum.

R7. Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægýptum ; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi. (T. P. Allelúia.) V. Ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per prophétam dicéntem : Ex Ægýpto vocávi Fílium meum. Et.

### LECTIO VI

**I**LLE fruménta servávit non sibi, sed omni pópulo : iste Panem vivum e cælo servándum accépit tam sibi quam toti mundo. Non est dúbium quin bonus et fidélis homo fúerit iste Joseph, cui Mater despon-sáta est Salvatóris. Fidélis, inquam, servus, et prudens,

a valu d'être cru et appelé père d'un Dieu. Jugez-en aussi d'après son propre nom que vous n'hésitez pas à traduire par *accroissement*. Souvenez-vous en même temps de ce grand Patriarche autrefois vendu en Égypte ; et sachez que notre Joseph n'a pas seulement hérité du nom de ce Patriarche mais encore acquis sa chasteté et obtenu son innocence et sa grâce.

R<sup>7</sup>. Il est monté, Joseph, de la cité de Nazareth, en Judée, dans la cité de David, qui est appelée Bethléem ; \* Parce qu'il était de la maison et de la famille de David. (T. P. Alléluia.) V. Pour se faire inscrire avec Marie, son épouse. Parce qu'il était.

### LEÇON V

**S**i, en effet, ce Joseph-là, vendu par la jalousie de ses frères et conduit en Égypte, figura d'avance la vente du Christ, ce Joseph-ci, fuyant la jalousie d'Hérode, porta le Christ en Égypte. Celui-là, gardant la fidélité à son maître, ne voulut point se compromettre avec sa maîtresse ; celui-ci, reconnaissant dans la Vierge sa Souveraine, Mère de son Seigneur, chaste lui-même, la garda fidèlement. A celui-là fut donnée l'intelligence des songes mystérieux ; à celui-ci fut accordé d'être le confident et le participant des mystères célestes.

R<sup>7</sup>. Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère, et fuis en Égypte ; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle. (T. P. Alléluia.) V. Afin que soit accompli ce qui a été dit par le Seigneur, par la bouche du prophète : « J'ai rappelé mon Fils de l'Égypte. » Et.

### LEÇON VI

**C**elui-là conserva le blé, non pour lui, mais pour tout le peuple ; celui-ci reçut du ciel le Pain vivant à garder, tant pour lui, que pour le monde entier. On ne peut douter qu'il fut un homme bon et fidèle, ce Joseph à qui fut fiancée la Mère du Sauveur. Fidèle,

quem constituit Dóminus suæ Matris solátium, suæ carnis nutrítium, solum dénique in terris magni consílii coadjutórem fidelíssimum.

R7. Cum indúcerent púerum Jesum paréntes ejus, ut fácerent secúndum consuetúdinem legis pro eo, \* Accépit eum Símeon in ulnas suas, et benedíxit Deum. (T. P. Allelúia.) V. Et erat Pater ejus et Mater mirántes super his, quæ dicebántur de illo. Accépit. Glória Patri. Accépit.

IN III NOCTURNO

*Ant.* Audiens Joseph \* quod Archeláus regnáret in Judæa pro Heróde patre suo, tímuit illo ire. (T. P. Allelúia.)

¶ Sub qua sola Antiphona dicuntur Tempore Paschali Psalmi hujus Nocturni.

**Psalmus 14.**

**D**OMINE, quis habitábit in tabernáculo tuo? \* aut quis requiescet in monte sancto tuo?

2. Qui ingréditur sine mácula, \* et operátur justítiam :

3. Qui lóquitur veritátem in corde suo, \* qui non egit dolum in lingua sua :

4. Nec fecit próximo suo malum, \* et oppróbrium non accépit advérsus próximos suos.

5. Ad níhilum dedúctus est in conspéctu ejus malignus : \* tíméntes autem Dóminum gloríficat :

6. Qui jurat próximo suo, et non decípit, \* qui pecúniam suam non dedit ad usúram, et múnera super innocéntem non accépit.

7. Qui facit hæc, \* non movébitur in ætérnum.

*Ant.* Audiens Joseph quod Archeláus regnáret in Judæa pro Hérode patre suo, tímuit illo ire.

*Ant.* Admónitus in somnis, \* Joseph secéssit in

dis-je, et prudent fut ce serviteur dont le Seigneur fit le soutien de sa Mère, le nourricier de son propre corps et enfin le seul et très fidèle coopérateur de son grand dessein sur terre.

R<sup>7</sup>. Lorsque les parents de l'enfant Jésus l'amènèrent, afin de faire pour lui ce que demandait la coutume légale, \* Siméon le prit entre ses bras, et bénit Dieu. (T. P. Alléluia.) V. Son Père et sa Mère étaient dans l'admiration des choses que l'on disait de lui. Siméon. Gloire au Père. Siméon.

AU III<sup>ième</sup> NOCTURNE

*Ant.* Joseph apprenant qu'Archelaüs régnait en Judée à la place d'Hérode son père, craignit d'y aller. (T. P. Alléluia.)

¶ C'est sous cette unique Antienne, qu'en Temps Pascal, se disent les Psaumes de ce Nocturne.

*Psaume 14. — Programme de sainte vie.*

**Y**AHWÉH, qui sera l'hôte de ta tente?  
Et qui sera citoyen de ta sainte montagne?

2. Celui qui marche irréprochable,  
Faisant ce qui est juste ;
3. Qui dit la vérité dans son cœur  
Et ne laisse pas courir sa langue ;
- II. 4. Qui ne fait pas de mal à son voisin,  
Et ne jette pas d'insulte à son prochain.
5. Qui regarde avec mépris le méchant,  
Et qui honore les craignant Yahwéh ;
- III. 6. Qui ne renie pas un serment désavantageux,  
Qui ne place pas son argent à usure,  
Et ne reçoit pas de présent contre l'innocent.
7. Celui qui agit ainsi ne chancellera jamais.

*Ant.* Joseph, apprenant qu'Archélaüs régnait en Judée, à la place d'Hérode, craignit d'y aller.

*Ant.* Averti en songe, Joseph s'en alla en Galilée et

partes Galilææ, et véniens habitávit in civitaté, quæ vocátur Názareth ; ut adimplerétur quod dictum est per prophétas : Quóniam Nazaræus vocábitur.